湖北省教育厅关于进步做好全省中小学生校服选用工作的通知
鄂教基办〔2021〕1号

各市、州、直管市及神农架林区教育局、市场监管局:

自《教育部 工商总局 质检总局 国家标准委关于进一步加强中小学生校服管理工作的意见》(教基一〔2015〕3号)和《省教育厅 省工商局 省质监局关于进一步加强中小学生校服管理工作意见》(鄂教基〔2017〕1号)文件印发以来，全省各地各中小学积极贯彻落实有关要求，校服管理工作规范化和服务水平进一步提升，但仍有部分地方存在政策性文件与国家法律法规和规范性文件相抵触、校服选用采购主体不规范等问题。为进一步规范校服选用采购程序，健全校服管理工作机制，提高校服采购质量，现就进一步做好全省中小学生校服选用有关工作通知如下。
一、提高思想认识。学生校服选用社会高度关注、群众高度关切。做好学生校选用工作有利于培养中小学生的团队意识、平等意识，防止形成攀比心理，彰显校服育人功能。各级教育行政、市场监管部门和各学校要切实提高思想认识，增强大局意识、责任意识和法治意识，严格落实教育部等四部委及省教育厅等三厅局文件精神要求，进一步规范选用流程，提升管理和服务水平，切实营造中小学生校服公平公正、公开透明的良好市场竞争环境。
二、明确责任主体。中小学生校服选用采购工作责任主体是学校校服选用组织。各地教育行政部门及下属管理单位不得作为采购主体，不得采用公开招标、备案、遴选、推荐、准入或入围等方式直接参与学校学生校服的选用、采购工作。各地各校要进一步做好校服管理的自查清理工作，及时废止与国家和省政策要求相抵触的文件和政策，持续推进校服选用整改工作，确保国家和省已出台的各项政策措施落实到位。省教育厅、省市场监管局将组织开展校服清理规范范工作“回头看”。

各级教育行政部门可按有关规定依法制订校服选用、采购操作规范程序和统一采购合同模板，要督促学校做好校服采购信息的公示，主动接受社会监督。
三规范选用流程。学校应在深入论证和与家长委员会充分沟通的基础上确定是否统采购校服。确定选用校服的学校，要成立由学校、家长委员会为主体，学生代表、家长代表、社会代表等多方参与的校服选用组织，负责具体选用、采购工作。具体选用流程可参考《湖北省中小学校服选用工作流程(试行)》要求进行。

四、加强质量管理。校服质量直接关系到学生身心健康。各地教育行政部门应要求学校在采购校服时必须严格执行GB18401《国家纺织产品基本安全技术规范》、GB31701《婴幼儿及儿童纺织产品安全技术规范》、GB/T31888 《中小学生校服》等国家标准，并在采购需求、合同、检测验收要求等文件中进行明确，严禁不按标准生产和采购校服行为。学生校服选用组织应当按照规定履行检查验收和记录义务，验明并留存产品出厂检验报告，确认产品信息符合相关采购要求。鼓励实行“双送检”制度。
五、加强工作协同。各地要建立市(州)统筹、县级主管的工作机制，强化由教育部门牵头、市场监管部门紧密配合的部门联动机制，联合制订本地中小学校选用、采购、管理校服工作措施，分工合作，务求实效。各级教育行政部门应定期向所在地市场监管部门通报辖区内校服供应商名单，定期联合市场监管部门开展校服质量专项抽查，及时公布质量监督抽查结果。各级市场监管部要加强对校服生产领域和流通领域的日常监督检查，督促其履行产品质量责任。校服供应和验收应实行“明标识”制度。校服选用组织购买的校服，要具备齐全的成衣合格标识，并有法定资质检验机构出具的本批次成衣质量检验合格报告。